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Lovforslag nr. L 108. Fremsat den 17. november 1988 af socialministeren (Aase Olesen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  s o c i a l  b i s t a n d  

(Ændring af regler om praktisk bistand) 

I lov nr. 391 af 10. juni 1987 om ændring af 
lov om social bistand affattes § 2 således: 

»§ 2. Loven træder i kraft den 1. januar 1989. 
Dog træder § 1, nr. 2 og 5, i kraft den 18. juni 
1987, og § 1, nr. 1, 3 og 4, den 1. januar 199'0« 

Socialmin. 2.kt. j.nr. 2000-40 
Lovforslag. Folketingsåret 1988-89 
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B e m æ r k n i n g e r  til  l ov fors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Ved lov nr. 391 af 10. juni 1987 om ændring af lov 
om social bistand er der med virkning fra I. januar 
1989 vedtaget en ændring af reglerne for varig hjem- 
mehjælp, hvorved denne form for hjemmehjælp gø- 
res gratis. 

Som et led i bestræbelserne på at nedbringe det of- 
fentliges udgifter i 1989 foreslås det, at den gældende 
betalingsordning for varig hjemmehjælp forlænges 
til den 1. januar 1990. Indførelse af gratis varig hjem- 
mehjælp udskydes således et år. 

Udskydelsen af gratis varig hjemmehjælp vil sam- 
tidig medføre, at kommunerne får bedre tid til at 
overveje tilrettelæggelsen af hjemmehjælpsordnin- 
gen, herunder hvordan man tilrettelægger visitatio- 
nen under en eventuel øget efterspørgsel. 

Betaling for varig hjemmehjælp sker -  ligesom be- 
talingen for midlertidig hjemmehjælp -  fra den l. ja- 
nuar 1989 på baggrund af det nye indkomstgrundlag 
(personlig indkomst med tillæg af positiv kapitalind- 
komst), jf. § 2, nr. 1, 2, 3, 4 og 5 i lov nr. 353 af I. juli 
1988 om ændring af indkomstgrundlaget i en række 
love og om ophævelse af lov om socialindkomst. 

Administrative og økonomiske konsekvenser 

Lovforslaget vil medføre en mindre administrativ 
byrde for kommunerne dels på grund af det ændrede 
beregningsgrundlag, dels fordi plejehjemsbeboernes 
betaling skal afhænge af den enkelte pensionists ind- 
tægter. 

Lovforslaget skønnes at ville medføre merindtæg- 
ter for det offentlige på ca. 197 mio. kr. i 1989 (PL: 
1989) 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

Ad § 1 

§ 2 affattes således: 
»Loven træder i kraft den 1. januar 1989. 

Dog træder § 1, nr. 2 og 5, i kraft den 18. juni 
1987, og § 1, nr. 1, 3 og 4, den 1. januar 1990.« 

§2 

Loven træder i kraft den 1. januar 1989. § 1, , 
nr. 2 og 5, træder dog i kraft dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 

I følgende 3 kolonner er gengivet de bestemmelser i bistandsloven (§§ 54, 55 og 56), der berøres 
af lovforslaget: 

Gældende regler, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 171 af 25. marts 1987: 

§ 54. Hjemmehjælp ydes gratis 
til personer, hvis socialindkomst 
ikke overstiger folkepensionens 
grundbeløb med pensionstillæg og 
et tillæg for hvert barn svarende til 
særligt børnetilskud efter § 4, stk. 3, 
i lov om børnetilskud og andre fa- 
milieydelser. I øvrigt kræves en be- 
taling, der er afpasset efter modta- 
gerens økonomiske forhold. Soci- 
alministeren fastsætter regler her- 
om. 

Stk. 2. Betalingen for hjemme- 
hjælp inden for perioden fra den 1. 
maj til den 30. april det følgende år 
fastsættes på grundlag af modtage- 
rens socialindkomst den I. maj og 
under hensyn til de pensions- og 
børnetilskudssatser, jf. stk. 1, der 
gælder på dette tidspunkt. 

Stk. 3. Socialministeren fastsæt- 
ter regler om fravigelse af soci- 
alindkomsten ved ændrede økono- 
miske forhold. \ 

Reglerne med de ændringer, 
der vil gælde fra den 1. januar 
1989, jf. lov nr. 391 af 10. juni 
1987 (Ændring af regler om 
praktisk bistand i hjemmet og 
om plejehjem og beskyttede 
boliger), og lov nr. 353 af 1. juli 
1988 (lov om ændring af ind- 
komstgrundlaget i en række lo- 
ve og om ophævelse af lov om 
socialindkomst): 

§ 54. Midlertidig hjemme- 
hjælp ydes gratis til personer, 
hvis indkomstgrundlaget, jf. 
stk. 3-9, ikke overstiger folke- 
pensionens grundbeløb med 
pensionstillæg og et tillæg for 
hvert barn svarende til særligt 
børnetilskud efter § 4, stk. 3, i 
lov om børnetilskud og andre 
familieydelser. I øvrigt kræves 
en betaling, der er afpasset efter 
modtagerens økonomiske for- 
hold. Socialministeren fastsæt- 
ter regler herom. 

Stk. 2. Betalingen for midler- 
tidig hjemmehjælp fastsættes 

Reglerne med de ændringer, 
der vil gælde fra 1. januar 1989 
efter lovforslaget: 

§ 54. Hjemmehjælp ydes gra- 
tis til personer, hvis indkomst- 
grundlaget, jf. stk. 3-9, ikke 
overstiger folkepensionens 
grundbeløb med pensionstil- 
læg og et tillæg for hvert barn 
svarende til særligt børnetil- 
skud efter § 4, stk. 3, i lov om 
børnetilskud og andre fami- 
lieydelser. I øvrigt kræves en 
betaling, der er afpasset efter 
modtagerens økonomiske for- 
hold. Socialministeren fastsæt- 
ter regler herom. 

Stk. 2. Betalingen for hjem- 
mehjælp fastsættes på grundlag 
af modtagerens indkomst- 
grundlag den 1. januar og un- 
der hensyn til de pensions- og 
børnetilskudssatser, jf. stk. 1, 
der gælder på dette tidspunkt. 

Stk. 3. Indkomstgrundlaget, 
jf. stk. 1 og 2, består af person- 
lig indkomst med tillæg af posi- 
tiv kapitalindkomst, der anven- 
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§ 55. Ydes der varig hjemme- 
hjælp, kan der højst kræves beta- 
ling for 6 timer pr. uge. 

Stk. 2. Ydes der hjemmehjælp ef- 
ter § 52, kræves der ikke betaling, 
hvis udgiften omfattes af § 48. 

§ 56. Hvis der i et hjem er behov 
for hjemmehjælp, men det sociale 
udvalg ikke kan stille den nødven- 
dige bistand til rådighed, kan der i 
stedet ydes tilskud til dækning af 
udgifter til hushjælp, som familien 
selv antager. 

Stk. 2. Tilskuddet fastsættes såle- 
des, at modtageren så vidt muligt 
stilles, som om der var ydet hjem- 
mehjælp med betaling efter §§ 54 
og 55. 

på grundlag af modtagerens 
indkomstgrundlag den 1. janu- 
ar og under hensyn til de pen- 
sions- og børnetilskudssatser, 
jf. stk. 1, der gælder på dette 
tidspunkt. 

Stk. 3. Indkomstgrundlaget, 
jf. stk. 1 og 2, består af person- 
lig indkomst med tillæg af posi- 
tiv kapitalindkomst, der anven- 
des til beregning af 6 pct.-ind- 
komstskat efter personskattelo- 
vens § 8 før det deri nævnte 
bundfradrag. 

Stk. 4. Til det efter stk. 3 op- 
gjorte grundlag lægges et be- 
regnet formueafkast, der opgø- 
res som afkastsatsen efter virk- 
somhedsskattelovens § 9 for det 
år, der ligger til grund for ind- 
komstgrundlaget, ganget sum- 
men af følgende beløb: 
1) kursværdi af danske aktier, 

anparter i anpartsselskaber, 
andelsbeviser, beviser for 
indskud i investeringsfor- 
eninger og lignende værdi- 
papirer, der omfattes af § 1, 
stk. 1, i aktieavancebeskat- 
ningsloven, bortset fra de i 
aktieavancebeskatningslo- 
vens § 8 nævnte konvertible 
obligationer, 

2) indestående i kontoførende 
investeringsforeninger, 

3) værdi af fast ejendom belig- 
gende i udlandet med fra- 
drag af gæld, der vedrører 
den udenlandske faste ejen- 
dom, og 

4) skattepligtig udenlandsk 
formue i øvrigt. 

Stk. 5. Formueafkastet be- 
regnes af den formueskatte- 
pligtige værdi ved udgangen af 
det indkomstår, der ligger til 
grund for opgørelsen af ind- 
komstgrundlaget. Er den efter 
stk. 4 opgjorte formue negativ, 
fragår den i den anden ægte- 
fælles formue opgjort efter stk. 
4, før det beregnede formueaf- 
kast opgøres. Det er en forud- 
sætning, at ægtefællerne er 

des til beregning af 6 pct.-ind- 
komstskat efter personskattelo- 
vens § 8 før det deri nævnte 
bundfradrag. 

Stk. 4. Til det efter stk. 3 op- 
gjorte grundlag lægges et be- 
regnet formueafkast, der opgø- 
res som afkastsatsen efter virk- 
somhedsskattelovens § 9 for det 
år, der ligger til grund for ind- 
komstgrundlaget, ganget sum- 
men af følgende beløb: 
1) kursværdi af danske aktier, 

anparter i anpartsselskaber, 
andelsbeviser, beviser for 
indskud i investeringsfor- 
eninger og lignende værdi- 
papirer, der omfattes af § 1, 
stk. 1, i aktieavancebeskat- 
ningsloven, bortset fra de i 
aktieavancebeskatningslo- 
vens § 8 nævnte konvertible 
obligationer, 

2) indestående i kontoførende 
investeringsforeninger, 

3) værdi af fast ejendom belig- 
gende i udlandet med fra- 
drag af gæld, der vedrører 
den udenlandske faste ejen- 
dom, og 

4) skattepligtig udenlandsk 
formue i øvrigt. 

Stk. 5. Formueafkastet be- 
regnes af den formueskatte- 
pligtige værdi ved udgangen af 
det indkomstår, der ligger til 
grund for opgørelsen af ind- 
komstgrundlaget. Er den efter 
stk. 4 opgjorte formue negativ, 
fragår den i den anden ægte- 
fælles formue opgjort efter stk. 
4, før det beregnede formueaf- 
kast opgøres. Det er en forud- 
sætning, at ægtefællerne er 
samlevende ved indkomstårets 
udløb, jf. kildeskattelovens § 4. 
Er den efter stk. 4 og 1. og 2. 
pkt. opgjorte formue herefter 
negativ, sættes den til 0. 

Stk. 6. I det formueafkast, 
der beregnes efter stk. 4 og 5, 
fradrages det faktiske afkast. 
Er det faktiske afkast negativt, 
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samlevende ved indkomstårets 
udløb, jf. kildeskattelovens § 4. 
Er den efter stk. 4 og 1. og 2. 
pkt. opgjorte formue herefter 
negativ, sættes den til 0. 

Stk. 6. I det formueafkast, 
der beregnes efter stk. 4 og 5, 
fradrages det faktiske afkast. 
Er det faktiske afkast negativt, 
sættes det til 0. Er en ægtefælles 
faktiske afkast-negativt, fragår 
det dog i den anden ægtefælles 
positive faktiske afkast. Det er 
en forudsætning, at ægtefæller- 
ne er samlevende ved ind- 
komstårets udløb, jf. kildeskat- 
telovens § 4. Det faktiske afkast 
består af summen af: 
1) beløb, der efter ligningslo- 

vens § 16 A eller § 16 B, stk. 
1, skal medregnes ved opgø- 
relsen af den skattepligtige 
almindelige indkomst, og 
hvori der indeholdes udbyt- 
teskat, 

2) den del af de kontoførende 
investeringsforeningers til- 
skrivninger på medlemmer- 
nes konti, der stammer fra 
aktieudbytter, 

3) skattegodtgørelse, jf. sel- 
skabsskattelovens § 17 A, og 

4) udenlandsk kapitalind- 
komst. 

Stk. 7. Hvis fradraget for det 
faktiske afkast efter stk. 6 er 
større end det beregnede for- 
mueafkast efter stk. 4 og 5, sæt- 
tes det beregnede formueafkast 
til 0. Er en ægtefælles faktiske 
afkast større end det beregnede 
formueafkast, overføres det 
overskydende beløb dog til den 
anden ægtefælle. Det er en for- 
udsætning, at ægtefællerne er 
samlevende ved indkomstårets 
udløb, jf. kildeskattelovens § 4. 

Stk. 8. Det beregnede for- 
mueafkast med fradrag af det 
faktiske afkast reduceres yder- 
ligere med negativ kapitalind- 
komst. Beløbet kan ikke redu- 
ceres til mindre end 0. En reste- 
rende negativ kapitalindkomst 

sættes det til 0. Er en ægtefælles 
faktiske afkast negativt, fragår 
det dog i den anden ægtefælles 
positive faktiske afkast. Det er 
en forudsætning, at ægtefæller- 
ne er samlevende ved ind- 
komstårets udløb, jf. kildeskat- 
telovens § 4. Det faktiske afkast 
består af summen af: 
1) beløb, der efter ligningslo- 

vens § 16 A eller § 16 B, stk. 
1, skal medregnes ved opgø- 
relsen af den skattepligtige 
almindelige indkomst, og 
hvori der indeholdes udbyt- 
teskat, 

2) den del af de kontoførende 
investeringsforeningers til- 
skrivninger på medlemmer- 
nes konti, der stammer fra 
aktieudbytter, 

3) skattegodtgørelse, jf. sel- 
skabsskattelovens § 17 A, og 

4) udenlandsk kapitalind- 
komst. 

Stk. 7. Hvis fradraget for det 
faktiske afkast efter stk. 6 er 
større end det beregnede for- 
mueafkast efter stk. 4 og 5, sæt- 
tes det beregnede formueafkast 
til 0. Er en ægtefælles faktiske 
afkast større end det beregnede 
formueafkast, overføres det 
overskydende beløb dog til den 
anden ægtefælle. Det er en for- 
udsætning, at ægtefællerne er 
samlevende ved indkomstårets 
udløb, jf. kildeskattelovens § 4. 

Stk. 8. Det beregnede for- 
mueafkast med fradrag af det 
faktiske afkast reduceres yder- 
ligere med negativ kapitalind- 
komst. Beløbet kan ikke redu- 
ceres til mindre end 0. En reste- 
rende negativ kapitalindkomst 
kan dog overføres til den anden 
ægtefælle. Det er en forudsæt- 
ning, at ægtefællerne er samle- 
vende ved indkomstårets ud- 
løb, jf. kildeskattelovens § 4. 

Stk. 9. Indkomstgrundlaget 
efter stk. 3-8 opgøres på grund- 
lag af indkomsten for det senest 
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kan dog overføres til den anden 
ægtefælle. Det er en forudsæt- 
ning, at ægtefællerne er amle- 
vende ved indkomstårets ud- 
løb, jf. kildeskattelovens § 4. 

Stk. 9. Indkomstgrundlaget 
efter stk. 3-8 opgøres på grund- 
laf af indkomsten for det senest 
afsluttede indkomstår. Ind- 
komstgrundlaget anvendes 
med virkning for det andet ka- 
lenderår efter indkomstårets 
udløb. 

Stk. 10. Socialministeren 
fastsætter regler om fravigelse 
af indkomstgrundlaget ved æn- 
drede økonomiske forhold. 

Stk. 11. Skatteministeren stil- 
ler oplysninger til rådighed til 
brug for opgørelse af ind- 
komstgrundlaget, jf. stk. 1-8. 

Stk. 12. Skatteministeren 
træffer bestemmelse om, hvilke 
myndigheder der skal opgøre 
indkomstgrundlaget. Skattemi- 
nisteren kan fastsætte regler 
om adgangen til at påklage af- 
gørelser om indkomstgrundla- 
get, jf. stk. 1-8. 

§ 55. Ydes der varig hjemme- 
hjælp, kræves der ikke beta- 
ling. 

Stk. 2. Ydes der hjemme- 
hjælp efter § 52, kræves der ik- 
ke betaling, hvis udgiften om- 
fattes af § 48. 

§ 56. Hvis der i et hjem er be- 
hov for hjemmehjælp, men det 
sociale udvalg ikke kan stille 
den nødvendige bistand til rå- 
dighed, kan der i stedet ydes til- 
skud til dækning af udgifter til 
hushjælp, som familien selv an- 
tager. 

Stk. 2. Tilskuddet fastsættes 
således, at modtageren så vidt 
muligt stilles, som om der var 
ydet hjemmehjælp med anven- 
delse af §§ 54 og 55. 

afsluttede indkomstår. Ind- 
komstgrundlaget anvendes 
med virkning for det andet ka- 
lenderår efter indkomstårets 
udløb. 

Stk. 10. Socialministeren 
fastsætter regler om fravigelse 
af indkomstgrundlaget ved æn- 
drede økonomiske forhold. 

Stk. 11. Skatteministeren stil- 
ler oplysninger til rådighed til 
brug for opgørelse af ind- 
komstgrundlaget, jf. stk. 1-8. 

Stk. 12. Skatteministeren 
træffer bestemmelse om, hvilke 
myndigheder der skal opgøre 
indkomstgrundlaget. Skattemi- 
nisteren kan fastsætte regler 
om adgangen til at påklage af- 
gørelser om indkomstgrundla- 
get, jf. stk. 1-8. 

§ 55. Ydes der varig hjemme- 
hjælp, kan der højst kræves be- 
taling for 6 timer pr. uge. 

Stk. 2. Ydes der hjemme- 
hjælp efter § 52, kræves der ik- 
ke betaling, hvis udgiften om- 
fattes af § 48. 

§ 56. Hvis der i et hjem er be- 
hov for hjemmehjælp, men det 
sociale udvalg ikke kan stille 
den nødvendige bistand til rå- 
dighed, kan der i stedet ydes til- 
skud til dækning af udgifter til 
hushjælp, som familien selv an- 
tager. 

Stk. 2. Tilskuddet fastsættes 
således, at modtageren så vidt 
muligt stilles, som om der var 
ydet hjemmehjælp med beta- 
ling efter §§ 54 og 55. 


